
 
 

 

 

BÁO CÁO 
Tình hình trước, trong và sau tết nguyên đán Quý Mão năm 2023. 

 
 

 I. Đánh giá tình hình trước, trong và sau tết nguyên đán Quý Mão. 

1. Công tác lãnh đạo,  chỉ đạo: 

UBND xã tổ chức quán triệt sâu sắc và thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Chỉ 

thị 22/CT-TTg ngày 23/12/2022 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường các biện 

pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán Quý Mão 2023 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết 

kiệm; Chỉ thị số 18/CT-UBND ngày 26/12/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh và Chỉ thị 

số 10-CT/HU ngày 14/12/2022 của Ban Thường vụ Huyện uỷ về việc tổ chức Tết 

Nguyên đán Quý Mão năm 2023, tổ chức hội nghị triển khai một số nhiệm vụ trọng 

tâm trước trong và sau tết nguyên đán để nhân dân đón xuân vui tươi, an toàn, lành 

mạnh và tiết kiệm; xây dựng kế hoạch hành động thực hiện Quyết định của UBND 

huyện NQ của Đảng ủy, NQ của HĐND xã và giao chỉ tiêu thực hiện cụ thể cho các 

thôn;. Phân công cán bộ, công chức trực Tết, thực hiện nghiêm chế độ báo cáo theo 

đúng quy định để bảo đảm các hoạt động thông suốt trong dịp Tết Nguyên đán. 

 2) Tình hình sản xuất nông, lâm nghiệp, chăn nuôi:  

Sản xuất nông nghiệp: UBND xã tập trung chỉ đạọ bà con nhân dân gieo mạ 

đúng thời vụ, tính đến ngày 18/01/2023 toàn xã đã gieo mạ đạt 100% KH, số lượng 

giống đã gieo là 10.250kg.  

 Cây mía đã thu hoạch tính đến ngày 13/01/2023 là 156/156 ha bằng100% diện 

tích. 

Chỉ đạo HTX dịch đảm bảo đủ nước cho bà con nhân dân chuẩn bị gieo cấy vụ 

xuân năm 2023 hoàn thành kế hoạch.  

Lâm nghiệp:  Đã xây dựng và triển khai kế hoạch trồng cây đầu xuân năm 2023 

đến các thôn, các cơ quan trên địa bàn xã. Tổ chức lễ phát động “ tết trồng cây đời đời 

nhớ ơn bác Hồ” xuân Quý Mão tại trường THCS Cẩm Ngọc. 

Chăn nuôi: Chỉ đạo các thôn tuyên truyền, hướng dẫn cho nhân dân vệ sinh khu 

vực chuồng trại chăn nuôi và đảm bảo vệ sinh môi trường trong dịp tết, dự trữ thức ăn 

và cách phòng chống rét cho đàn gia súc, gia cầm. Tiến hành tiêu độc khử trùng, tăng 

cường công tác kiểm tra tại các điểm giết mổ gia súc, gia cầm trên địa bàn đảm bảo an 

toàn VSTP cho bà con nhân dân yên tâm đón tết. 

3) Về đời sống nhân dân. 
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UBND xã phối hợp với MTTQ xã tiến hành rà soát, nắm bắt các đối tượng là hộ 

nghèo, hộ khó khăn, thiếu đói, các gia đình chính sách, người già cả neo đơn trong dịp 

tết. Qua nắm bắt và rà soát tình hình tư tưởng đời sống nhân dân ổn định, không có hộ 

nào thiếu đói cần phải cứu trợ. 

Tiến hành rà soát, tiếp nhận các phần quà của Trung ương, của tỉnh, huyện, các 

tổ chức, cá nhân, các nhà hảo tâm, các cơ quan, doanh nghiệp cho các đối tượng đầy 

đủ, nhằm động viên khích lệ kịp thời trong dịp tết nguyên đán. UBND xã đã tiếp nhận 

và trao quà cho các đối tượng là hộ nghèo, cận nghèo, đối tượng chính sách, gia đình 

có hoàn cảnh khó khăn, trẻ em khuyết tật cụ thể như sau:  

- Quà tết năm 2023 cho đối tượng chính sách.( quà trung ương là 158 xuất = 

48.300.000đ; quà của Tỉnh = 158 xuất = 47.100.000đ). Quà của xã là 15 xuất = 

10.500.000. 

Quà của các cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp tặng hộ nghèo, gia đình khó khăn, 

trẻ em khuyết tật là 315 xuất quà. Trong đó ( Trung ương Hội Nông dân Việt Nam là 

170 xuất quà; Công ty nước sạch là 20 xuất quà; Hội Chữ thập đỏ Huyện và xã là 35 

xuất quà; Ông Đào Ngọc Cương thôn Sành là 30 xuất quà; Công ty Xuân Sơn là 60 

xuất quà). 

- Các thôn tổ chức tọa đàm tiễn đưa thanh niên lên đường nhập ngũ và đón nhận 

quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự trở về địa phương vào tối 30 tết tại nhà văn hóa 

thôn.   

- Đảng ủy, HĐND, UBND, UB MTTQ xã đã đi thăm, tặng quà và chúc tết tại 

các thôn, trạm y tế, công an, quốc phòng vào tối 30 tết. 

4) Văn hóa xã hội: 

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức các hoạt động về tuyên truyền, văn hóa, văn 

nghệ, thể dục, thể thao mừng Đảng, mừng Xuân Quý Mão năm 2023. 

- Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể 

dục, thể thao, du lịch và lễ hội trước, trong và sau tết. 

-  Các thôn  đã đăng ký tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao để vui 

xuân, đón tết ( Đồng Lão, Song Nga, Thôn Sống, thôn Kìm, Thôn Song). 

- Kiểm tra, giám sát chặt chẽ, bảo đảm an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường, 

phòng chống dịch bệnh Covid-19, cúm, sốt xuất huyết, đậu mùa khỉ… 

- Giáo dục: Các nhà trường thực hiện tốt kế hoạch trực bảo vệ cơ sở vật chất 

trường học. 

4) Về QP - AN: 

- Quốc phòng: Tăng cường công tác quản lý số công dân nhập ngũ năm 2023 

triển khai kế hoạch trực tết Nguyên đán và phát lệnh gọi công dân nhập ngũ năm 2023 

- An ninh: Triển khai kế hoạch trực, tăng cường tuần tra đảm bảo hành lang 

ATGT, ANTT - TTATXH trong dịp tết Nguyên đán; quản lý tốt các đối tượng có tiền 

án, tiền sự trên địa bàn.  . 



- Công an xã đã tham mưu triển khai thực hiện hiệu quả phương án đảm bảo 

ANTT đêm giao thừa. Có 32 cá nhân, hộ gia đình đăng ký sử dụng pháo trong dịp tết 

đã cam kết và sử dụng đúng quy định. 

- Trong dịp tết nguyên đán công an xã đã tổ chức trực ban, trực chiến đấu, tiếp 

nhận, giải quyết tốt các tin báo, phản ánh của quần chúng nhân dân liên quan đến An 

ninh trật tự. Không để xảy ra các vụ việc phức tạp, trọng án, tai nạn giao thông 

nghiêm trọng trên địa bàn xã. 

II. Nhiệm vụ trọng tâm sau tết 

1. Kinh tế:  
- Tập trung chỉ đạọ các thôn và nhân dân gieo cấy vụ đông xuân đúng thời vụ, 

đảm bảo đủ nước cho nhân dân gieo cấy. 

- Chăn nuôi:  Kiểm soát dịch bệnh và tăng cường công tác phòng, chống rét cho 

đàn gia súc, gia cầm. 

- Xây dựng kế hoạch thực hiện các chỉ tiêu huyện giao năm 2023. 

- Các thôn báo cáo kết quả thực hiện tết trồng cây về UBND xã. 

 2. Văn hóa – xã hội 

 - Xây dựng nội dung tuyên truyền kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đảng Cộng 

sản Việt Nam (03/2/1930 – 03/2/2023); kỷ niệm 75 năm ngày thành lập đảng bộ xã và 

các ngày lễ, kỷ niệm khác. 

- Thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường đường làng ngõ xóm sau tết nguyên 

đán, không để dịch bệnh pháp sinh. 

- Quan tâm đến sỹ số học sinh sau kỳ nghỉ tết nguyên đán, nâng cao chất lượng 

dạy và học tại các nhà trường. 

-  Vận động nhân dân tham gia BHYT theo tiêu chí xã NTM nâng cao.  

3. Quốc phòng – An ninh: 

 - Đảm bảo tốt quân số, lực lượng cho công tác sẵn sàng chiến đấu, đảm bảo an ninh 

trật tự các ngày lễ, kỷ niệm của quê hương đất nước, các sự kiện chính trị của địa phương. 

Quản lý tốt số công dân nhập ngũ năm 2023, đảm bảo đủ quân số giao quân vào ngày 

06/2/2023. 

- Tăng cường công tác đảm bảo ANTT, TTANXH, phòng chống tội phạm, tệ 

nạn xã hội, tai nạn giao thông. Quản lý tốt các đối tượng trên địa bàn. 

Trên đây là báo cáo công tác trước, trong và sau tết của UBND xã Cẩm Ngọc. 

UBND xã báo cáo UBND huyện, thường trực Đảng ủy xã./. 
Nơi nhận: 
- TT Đảng ủy – HĐND (b/c); 

- Lưu VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
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